证券代码：002793         股票简称：东音股份           公告编号：2016-001

浙江东音泵业股份有限公司

上市首日风险提示公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

经深圳证券交易所《关于浙江东音泵业股份有限公司人民币普通股股票上市

的通知》（深证上【2016】203 号）同意，浙江东音泵业股份有限公司（以下简

称“公司”或“本公司”）首次公开发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所

上市，证券简称为“东音股份”，证券代码为“002793”。本公司首次公开发行的

25,000,000 股人民币普通股股票自 2016 年 4 月 15 日起在深圳证券交易所上市

交易。

本公司郑重提请投资者注意：投资者应充分了解股票市场风险及本公司披露

的风险因素，切实提高风险意识，在新股上市初期切忌盲目跟风“炒新”，应当

审慎决策、理性投资。

现将有关事项提示如下：

一、公司近期经营情况正常，内外部经营环境未发生重大变化，目前不存在

未披露重大事项。

二、经查询，公司、控股股东和实际控制人不存在应披露而未披露的重大事

项，公司近期不存在重大对外投资、资产收购、出售计划或其他筹划阶段的重大

事项。公司募集资金投资项目按招股说明书披露的计划实施，未发生重大变化。

三、本公司 2015 年度财务信息已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审

计。天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的天健审【2016】

78 号审计报告。根据该审计报告，公司 2015 年主要财务数据如下：

（一）合并资产负债表主要数据

单位：元

项目 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

流动资产 315,764,952.89  247,013,869.19  211,602,363.18

非流动资产 233,835,358.52  200,846,300.15  151,699,232.15

资产总计 549,600,311.41  447,860,169.34  363,301,595.33

流动负债 210,103,929.21   114,359,282.03  111,801,948.26

非流动负债 - 18,041,887.50  -

负债合计 210,103,929.21  132,401,169.53  111,801,948.26

所有者权益合计 339,496,382.20   315,458,999.81 251,499,647.07

（二）合并利润表主要数据

单位：元

项目 2015 年度 2014 年度 2013 年度

营业收入 584,211,860.09  537,325,776.37  474,174,427.80

营业利润 90,976,760.03  70,152,125.14  52,126,973.41

利润总额 94,598,000.01  74,168,463.32  53,033,223.21

净利润 81,787,382.39   63,959,352.74  45,964,134.86

归属于母公司所有者

的净利润
81,787,382.39 63,959,352.74 45,964,134.86

扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者

的净利润

82,260,870.61 64,428,806.09 44,071,572.32

四、2016 年 1-3 月，公司实现营业收入 14,057.42 万元，较上年同期上升

22.15%，呈现增长趋势；实现归属于母公司股东的净利润 1,553.17 万元，较上年

同期下降 14.16%，主要系投资收益变动所致。上述财务数据未经审计。

五、本公司特别提醒投资者认真注意以下风险因素：

（一）主要原材料价格波动风险

公司各类水泵生产所需的主要原材料为漆包线、硅钢片、不锈钢管、铸铁件、

铜件、电缆线、塑料件等，其中 2013 年度、2014 年度及 2015 年度上述主要原

材料占公司主要产品生产成本的比重分别为 61.21%、59.46%和 57.62%。报告期

内，公司主要原材料的平均采购价格如下：

材料名称 单位
平均采购价格

2015 年度 2014 年度 2013 年度

漆包线 元/千克 37.48 44.80 46.74

硅钢片 元/千克 3.44 4.80 4.92

不锈钢管 元/千克 10.76 12.79 14.97

铸铁件 元/千克 6.77 7.37 7.68

铜件 元/千克 37.22 42.17 46.96

电缆线 元/米 1.96 2.31 2.39

塑料件 元/千克 23.63 25.03 27.07

由于原材料成本占公司产品成本的比重较大，主要原材料市场供求变化或采

购价格异常波动，将对公司的经营业绩带来不利影响。因此，公司存在主要原材

料价格波动风险。

（二）市场竞争风险

公司的核心产品为井用潜水泵，产品以外销为主。报告期内公司外销收入占

营业收入的比重分别为 90.19%、91.64%和 87.56%，公司外销产品主要销往非洲、

亚洲、欧洲及其他国家和地区。由于世界泵行业集中度较高，丹麦格兰富、美国

富兰克林等世界泵业知名企业占据了国际市场主要份额。近年来，随着国际制造

能力的转移和行业技术积累，中国、印度等发展中国家逐渐成为国际井用潜水泵

市场的重要参与者，并以性价比优势获得了一定的市场份额。公司在产销规模、

技术水平和创新能力等综合实力方面与国外先进企业仍存在一定差距。同时，井

用潜水泵产品良好的市场前景和投资收益预期可能会吸引更多潜在竞争对手进

入该行业，使行业竞争进一步加剧。因此公司面临市场竞争加剧的风险。

（三）外销收入占比较大的风险

2013 年度、2014 年度及 2015 年度公司的外销收入分别为 42,766.35 万元、

49,242.74 万元和 51,153.64 万元，占营业收入的比重分别为 90.19%、91.64%

和 87.56%。公司外销收入占比较大，存在如下风险：

1、汇率波动风险

公司外销收入主要结算货币为美元。报告期内，公司外汇产生的汇兑净损失

分别为 530.52 万元、-60.53 万元和-1,198.56 万元。若人民币升值幅度较大，

公司产品在国际市场上的性价比优势将受到一定程度削弱，进而影响产品在国际

市场上的竞争力，并最终影响公司产品的出口销售和盈利水平。为规避汇率波动

风险，公司办理了跨境远期结汇业务，以降低人民币升值带来的不利影响。截至

本招股说明书签署日，公司未到期的跨境远期结汇合约金额为 1,500 万美元。但

若未来人民币贬值且幅度较大，公司产品在国际市场上的竞争力将会增强，但亦

会因上述跨境远期结汇业务产生一定的损失。因此，公司存在汇率波动风险。

2、产品进口国政治及政策风险

公司主要客户所在国家有尼日利亚、俄罗斯、阿联酋、乌克兰、阿富汗、巴

基斯坦、孟加拉国等，其中部分国家存在政治、经济动荡或一定程度的外汇管制，

若这些进口国政治或经济动荡进一步加剧，或外汇管理等金融政策进一步发生不

利变化，亦或与公司产品相关的产业政策、贸易政策发生不利变化，将影响公司

产品的出口，从而给公司经营业绩带来较大影响。

3、劳动力成本上升风险

近年来，我国由于劳动力短缺导致用工成本持续上升已成为中国经济发展的

重要趋势，尤其在制造业发达地区如浙江等省份较为明显。报告期内，公司直接

人工成本占生产成本的比重分别为 6.75%、7.93%和 9.04%，呈上升趋势。劳动力

成本上升将增加公司产品成本进而降低国外市场的竞争力，对公司盈利能力造成

一定影响。

上述风险为公司主要风险因素，将直接或间接影响本公司的经营业绩，请投

资者特别关注公司首次公开发行股票招股说明书“第四节 风险因素”等有关章

节，并特别关注上述风险的描述。

特此公告

浙江东音泵业股份有限公司董事会

                                       2016 年 4 月 15 日

	（一）合并资产负债表主要数据
	（二）合并利润表主要数据
	（一）主要原材料价格波动风险
	（二）市场竞争风险
	（三）外销收入占比较大的风险